
 

Abstrakt 

Bakalářská práce pojednává komplexně o ozbrojené protisovětské rezistenci v Litvě 

mezi lety 1944 a 1953. Představuje jednak partyzánské hnutí, jeho strukturu, periodizaci, 

taktiku, geografické rozmístění a vývoj, jednak také definuje, kdo byli skutečně jeho 

příslušníci. Tedy důvody, které je vedly k nelehké volbě života v ilegalitě, jejich věkovou, 

národnostní a sociální strukturu, apod. Na druhou stranu popisuje i metody, používané 

konkrétními sovětskými bezpečnostními složkami, v boji proti „banditismu“ (tedy proti 

partyzánům) a při „prosazování sovětské zákonnosti“. Zároveň obsahuje i kapitolu, 

věnovanou komparaci aktivní rezistence v regionu, ve které se zaměřuje na srovnání 

lotyšského, estonského a částečně i ukrajinského partyzánského hnutí a jejich specifika. 

Guerillová válka a boj litevských partyzánů, neboli lesních bratrů (miško broliai), proti 

sovětizaci země po obnovení nadvlády Sovětským svazem v roce 1944 je výrazným a 

kontroverzním tématem v současné historiografii. Přičemž diskuse nad tématem a bádání 

často podléhá politickému zadání. Práce se proto také zabývá pohledem na příslušníky 

partyzánských jednotek, optikou „západní“, tedy i současné litevské, a sovětské historiografie, 

do které můžeme zařadit i některé současné práce historiografie ruské. 

 


